
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

12 / 2022 del 18/01/2022 

Oggetto: CONVENZIONE CON ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA DI 
MILANO PER IL SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA SANITARIA A FAVORE DEL 
PERSONALE AREU. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 13



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE CON ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA 
DI MILANO PER IL SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA SANITARIA A FAVORE DEL 
PERSONALE AREU. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 859/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTI: 
 l’art. 41 del D.Lgs. 81/2008 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” che 

prevede l’obbligo per il datore di lavoro di garantire l’effettuazione dell’attività di 
sorveglianza sanitaria a favore dei propri dipendenti e ad opera di medici 
competenti in possesso dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del citato decreto 
legislativo; 

 l’art. 15 della L. 241/1990 ai sensi del quale, anche al di fuori delle ipotesi di cui all’art. 
14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 la L.R. del 27.12.2006, n. 30, la quale stabilisce che gli Enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo 
stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, 
mediante il miglior utilizzo delle risorse ed il contenimento e la razionalizzazione della 
spesa pubblica; 

 l’Accordo Stato/Regioni del 18.11.2010 che ribadisce quanto stabilito dall’art. 2 del 
D.P.C.M. 27.03.2000 e dall’art. 15-quinquies, c.3, del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii., ossia 
il principio di prevalenza dell’attività e dell’impegno orario istituzionale rispetto 
all’attività svolta fuori orario di servizio che non può superare quello 
contrattualmente dovuto; 

 l’art. 2 del D.L. 13 settembre 2012, n. 158, coordinato con legge di conversione 8 
novembre 2012, n.189, in quanto l’attività di sorveglianza sanitaria e medicina 
preventiva richiesta con la stipulazione della convenzione in oggetto sarà espletata 
in conformità alle regole e limitazioni dallo stesso disciplinate; 

DATO ATTO che: 

 AREU, nella propria qualità di datore di lavoro, ha l’obbligo di garantire lo 
svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria a favore dei propri dipendenti; 

 AREU non dispone né di un proprio servizio dedicato alla sorveglianza sanitaria dei 
propri dipendenti, né della figura del Medico competente, ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008 e ss.mm.ii.; 

 al fine garantire ai propri dipendenti l'attività di sorveglianza sanitaria, come previsto 
e secondo le modalità declinate nel D.Lgs. n. 81 del 09 aprile 2008, l’Azienda (ora 
Agenzia), con provvedimento deliberativo n. 431 del 31.12.2020 ha stipulato 
apposita convezione con ASST MONZA per acquisire la collaborazione di dirigenti 
medici e personale infermieristico della S.C. Promozione Sociale Medicina Preventiva 
al fine di effettuare le attività connesse alla tutela della salute dei lavoratori e della 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 13



 
 

sicurezza nei luoghi di lavoro, con decorrenza dal 01.01.2021 sino al 31.12.2021, con 
rapporto contrattuale attualmente in corso di rinnovo; 

 AREU, inoltre, con provvedimento deliberativo n. 171 del 26.04.2021, ha affidato 
l’incarico libero professionale quale Medico competente collaborante, coordinato 
dl medico competente collaboratore individuato dall’ASST MONZA per le attività di 
cui al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che:  

 in ottemperanza agli impegni assunti da AREU nell’ambito della citata convenzione 
e a fronte della molteplicità strutture sul territorio regionale in cui è impiegato il 
proprio personale, l’Agenzia si è attivata per reperire, tramite apposite convenzioni 
con altri Enti del SSR dislocati in Regione Lombardia, spazi idonei e dotati delle 
necessarie attrezzature per l’effettuazione di eventuali esami diagnostici, strumentali 
e di laboratorio nonché il personale di supporto al Medico competente di AREU e ai 
propri collaboratori; 

 con nota del 24.12.2021 (nota prot. AREU 2021/ 21201) ASST GRANDE OSPEDALE 
METROPOLITANO DI MILANO ha manifestato la propria disponibilità a svolgere 
attività di supporto per all’erogazione del servizio di sorveglianza sanitaria a favore 
del personale di AREU trasmettendo il testo di convenzione nella versione 
concordata;  

DATO ATTO che al fine di dare esecuzione alla predetta convenzione: 

 ASST si impegna a porre a disposizione dell’Agenzia gli ambulatori presso i quali 
effettuare le visite mediche richieste, nonché le attrezzature per l’effettuazione degli 
esami diagnostici, strumentali, di laboratori e di quanto altro necessario al Medico 
Competente di AREU, unitamente al personale infermieristico di supporto allo stesso 
per lo svolgimento della propria funzione; 

 ASST si impegna, inoltre, a collaborare con il personale medico individuato da AREU 
nell’organizzazione e la gestione degli esami e delle indagini, compresa l’attività di 
consulenza in materia di sorveglianza sanitaria e inclusa l’attività di prelievo e 
refertazione, connessi all’attività di sorveglianza sanitaria relativa alla prevenzione 
della diffusione della pandemia da COVID-19; 

 AREU si impegna, tramite il proprio medico competente, a concordare con ASST il 
calendario delle visite mediche e degli esami richiesti a favore del personale AREU; 

DATO ATTO che per le prestazioni connesse allo svolgimento dell’attività svolta da parte 
da ASST, AREU si impegna a corrispondere alla stessa, nel termine di 60 giorni dalla 
presentazione della fattura: 

 l’importo di € 100,00 al mese, oltre iva per l’utilizzo dell’ambulatorio, mediamente 
per 2/3 accessi al mese, con contributo che verrà fatturato solo in caso di effettivo 
utilizzo del locale messo a disposizione di AREU; 

 l’importo di € 50,00/per il supporto del personale infermieristico di supporto al 
Medico Competente AREU nello svolgimento delle proprie funzioni; 

 tutti gli accertamenti specialistici richiesti dal Medico Competente sulla base di 
specifiche necessità diagnostiche vengono calcolati e fatturati con gli importi 
corrispondenti al tariffario regionale vigente per le prestazioni ambulatoriali 
erogate in regime di SSNI; 

DATO ATTO che la citata convenzione decorre dal 10.01.2022 sino al 31.12.2024, con 
esclusione del tacito rinnovo e con possibilità per le parti, qualora lo ritenessero utile, di 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 13



 
 

pattuire una proroga o rinnovo tramite scambio di idonea corrispondenza ai rispettivi 
indirizzi PEC istituzionali; 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo della convenzione, allegato quale parte integrante al presente 
provvedimento, per il supporto all’attività di sorveglianza sanitaria a favore del 
personale AREU e di autorizzarne la sottoscrizione con ASST GRANDE OSPEDALE 
METROPOLITANO NIGUARDA; 

2. di dare atto che la presente convenzione decorre dal 10.01.2022 sino al 31.12.2024, 
con esclusione del tacito rinnovo e con possibilità per le parti, qualora lo ritenessero 
utile, di pattuire una proroga o rinnovo tramite scambio di idonea corrispondenza ai 
rispettivi indirizzi PEC istituzionali; 

3. stabilire che per le prestazioni erogate da ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO 
NIGUARDA, AREU corrisponderà alla stessa un compenso orario di € 50,00/h, per il 
personale infermieristico a supporto del Medico Competente AREU nello 
svolgimento delle proprie funzioni e un compenso di € 100,00/mese per 2/3 accessi 
mese per l’utilizzo degli ambulatori e solo per il caso di effettivo utilizzo del locale 
messo a disposizione di AREU;  

4. di stabilire che i costi stimati derivanti dal presente provvedimento a carico di AREU 
sono pari € 5.000/anno, IVA esente, i quali verranno contabilizzati nel Bilancio degli 
esercizi degli anni 2022, 2023 e 2024 al conto n. 30.20.2495 “Altri costi per servizi 
sanitari ATS/ASST/IRCCS della Regione”; 

5. di stabilire che tutti gli accertamenti specialistici richiesti dal Medico competente a 
favore dei lavoratori di AREU sulla base di specifiche necessità diagnostiche ed 
eseguiti presso l’ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO DI MILANO sono fatturati 
secondo gli importi corrispondenti al tariffario regionale vigente per le prestazioni 
ambulatoriali erogate in regime di SSNI; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 13



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 13



 

C O N V E N Z I O N E PER IL SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ DI 

SORVEGLIANZA SANITARIA A FAVORE DEL PERSONALE DI AREU 

tra 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza, con sede legale in Milano, 

viale Monza 223, (C.F./P.IVA11513540960), di seguito per brevità 

AREU, in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli nella sua qualità di 

Direttore Generale pro-tempore; 

e 

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda con sede legale in 

Milano, Piazza Ospedale Maggiore, 3 (C.F. e P.IVA 09315660960), di 

seguito per brevità ASST, in atto rappresentata dal Dott. Marco Bosio, 

nella sua qualità di Direttore Generale pro-tempore; 

PREMESSO  

- l’art. 15, comma 1, della legge 07 agosto 1990, n. 241 autorizza le 

pubbliche amministrazioni a concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

- la L.R. 27 dicembre 2006 n. 30 che stabilisce che gli enti appartenenti 

al sistema regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro 

soggetto appartenente allo stesso,  proprio al fine di contribuire al 

raggiungimento degli obiettivi di sistema, mediante il miglior utilizzo 

delle risorse e il contenimento e la razionalizzazione della spesa; 

- che l’attività di sorveglianza sanitaria sui lavoratori e della medicina 

preventiva a favore di AREU viene eseguita secondo modalità definita 

da apposita convenzione in essere tra AREU e ASST MONZA e, nello 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a € 

32,00. 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 

n. 642. 

Autorizzazione AREU - 

Agenzia delle Entrate n. 

AGEDP2MI|REGISTRO 

UFFICIALE|4352|11-01-2021 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 13



 

specifico, l’attività è svolta da uno specialista in Medicina del Lavoro di 

AREU e con essa convenzionato, con funzione di Medico Competente 

collaborante, coordinato dal Medico Competente Coordinatore della 

S.C. Promozione Sociale Medicina Preventiva individuato da ASST 

MONZA per le attività di cui al D.Lgs. n.81/2008 e s.m.i. e da altri dirigenti 

medici e personale infermieristico individuato da ASST MONZA; 

- che la predetta attività viene svolta, altresì attraverso un assistente 

sanitario/infermiere professionale di AREU a supporto del Medico 

Competente collaborante e per ulteriori attività quali, es. il supporto 

alla gestione di emergenze sanitarie come quella da virus COVID-19; 

CONVENGONO E STIPULANO 

quanto segue: 

Art. 1 - Oggetto 

ASST Niguarda si impegna a collaborare con AREU nell’erogazione 

delle prestazioni sanitarie e mediche previste dal D.Lgs n.81/2008, 

come di seguito descritte a favore del personale di AREU. 

In particolare ASST mette a disposizione di AREU ambulatori presso i 

quali effettuare le visite mediche di cui alla presente convenzione, 

nonché la disponibilità delle attrezzature per l’effettuazione degli esami 

diagnostici, strumentali, di laboratori e di quanto altro necessario al 

Medico Competente di AREU. 

ASST Niguarda inoltre, si impegna, inoltre, a mettere a disposizione di 

AREU il personale infermieristico di supporto al Medico Competente di 

AREU per lo svolgimento della propria funzione. 

La presente convenzione ricomprende, pertanto, la collaborazione 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 13



 

con il personale medico individuato da AREU nell’organizzazione e la 

gestione degli esami e delle indagini, compresa l’attività di consulenza 

in materia di sorveglianza sanitaria e inclusa l’attività di prelievo e 

refertazione, connessi all’attività di sorveglianza sanitaria relativa alla 

prevenzione della diffusione della pandemia da COVID-19.  

Art. 2 – Condizioni Operative 

Gli spazi idonei e dotati delle necessarie attrezzature per eventuali 

esami diagnostici, strumentali e di laboratorio vengono individuati da 

ASST Niguarda e comunicati al medico competente di AREU. Le 

prestazioni vengono rese, di norma, in orario di servizio sulla base di un 

calendario concordato tra ASST e il Medico Competente di AREU. 

Eventuali accertamenti specialistici, prescritti dal Medico Competente 

di AREU, possono essere effettuati presso la sede dell’ASST. 

Art. 3 – Condizioni Economiche 

La sorveglianza sanitaria verrà garantita sulla base delle valutazioni 

effettuate dal medico competente sia in relazione alle attività 

lavorative espletate sia sulla scorta del documento di valutazione del 

rischio. 

Tutti gli accertamenti specialistici richiesti dal Medico Competente sulla 

base di specifiche necessità diagnostiche, vengono calcolati e 

fatturati con gli importi corrispondenti al tariffario regionale vigente per 

le prestazioni ambulatoriali erogate in regime di SSNI. 

Per l’utilizzo dell’ambulatorio, mediamente per 2/3 accessi al mese, 

verrà fatturato l’importo di € 100,00 al mese, oltre iva. Tale contributo 

verrà fatturato solo in caso di effettivo utilizzo del locale messo a 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 13



 

disposizione di AREU. 

Per il supporto del personale infermieristico, verrà fatturato l’importo di 

€ 50,00 ad ora. 

Art. 4 - Pagamenti 

L’AREU versa quanto indicato entro 60 giorni dalla data di 

presentazione della fattura emessa dall’ASST. 

Art. 5 - Rapporti 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario 

connessi con l’espletamento dell’attività intercorrono esclusivamente 

tra le amministrazioni delle Aziende contraenti. 

 Art. 6 - Durata 

La presente convenzione decorre dal 10.01.2022 e sino al 31.12.2024, 

con esclusione del tacito rinnovo. 

Alla scadenza del termine convenuto, le parti, nel caso ritenessero utile 

pattuire un rinnovo ovvero una proroga anche minima della 

convenzione, senza modifiche neppure parziali del presente accordo, 

potranno procedere alla formalizzazione tramite scambio di idonea 

corrispondenza tra l’AREU e l’ASST mediante l’indirizzo PEC pubblicato 

sui rispettivi siti Internet aziendali. 

Qualora, in corso di vigenza, si rendesse necessario procedere alla 

revisione delle condizioni operative ed economiche della presente 

convenzione, anche a seguito di aggiornamenti normativi, le Parti si 

riservano di procedere con stipula di addendum al presente atto 

mediante adozione di formale provvedimento di approvazione dello 

stesso addendum. 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 13



 

Entrambe le parti potranno recedere dalla convenzione con un 

preavviso scritto di almeno 120 giorni, tramite posta elettronica 

certificata, agli indirizzi pubblicati sui rispettivi siti internet. 

Art.7 – Trattamento dati personali 

La sottoscrizione della presente convenzione vale altresì quale 

espressione del reciproco consenso al trattamento dati, nei termini 

dovuti dal presente atto ed ai sensi della disciplina vigente in materia, 

di cui al Regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. n.196/03 e s.m.i. 

Le Parti si impegnano a conformarsi ad ogni obbligo previsto dalla 

vigente normativa in materia, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 e al 

D.Lgs. n.196/03 e s.m.i. concernente “la tutela delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali e la libera circolazione di tali 

dati” (di seguito “GDPR”), nonché alle normative nazionali in materia e 

ai provvedimenti dell’Autorità Garante per la Protezione dei dati 

personali. 

Ciascuna Parte riconosce ed accetta che i dati personali relativi 

all’altra Parte, nonché i dati personali (es. nominativi, indirizzo email 

aziendale, ecc.) di propri dipendenti/collaboratori, coinvolti nelle 

attività di cui alla presente convenzione, saranno trattati dall’altra 

Parte in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali (di seguito 

“Titolare”) per finalità strettamente funzionali alla instaurazione e 

all’esecuzione della convenzione stessa ed in conformità con 

l’informativa resa da ognuna ai sensi e per gli effetti del GDPR che 

l’altra Parte si impegna sin da ora a portare a conoscenza dei propri 

dipendenti/collaboratori, nell’ambito delle procedure interne. 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 13



 

Resta inteso che i dati personali saranno trattati, secondo principi di 

liceità e correttezza, in modo da tutelare i diritti e le libertà 

fondamentali, nel rispetto di misure tecniche e organizzative adeguate 

per assicurare un livello di sicurezza adeguato al rischio, con modalità 

manuali e/o automatizzate. 

Le parti danno atto che l’esecuzione delle attività di cui alla presente 

convenzione da parte di ASST comporta il trattamento da parte di 

quest’ultima di dati personali di terzi di cui l’AREU è Titolare e a cui 

spetta in via esclusiva ogni decisione in ordine alle finalità e i mezzi del 

suddetto trattamento. 

Art. 8 - Codice di Comportamento – 

 Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza 

Le parti con la sottoscrizione della presente convenzione, si impegnano 

al rispetto reciproco di rispettivi documenti Piano di prevenzione della 

corruzione e trasparenza e Codice di Comportamento (visibili, se 

adottati, sui relativi siti internet), le cui prescrizioni costituiscono parte 

integrante delle obbligazioni del presente accordo, prendendo atto 

della loro rilevanza, anche ai fini di un’eventuale risoluzione del 

rapporto.  

Art. 9 – Imposte ed Oneri 

La presente convenzione sarà sottoposta a registrazione solo in caso 

d’uso e con onere a carico della parte che avrà richiesto tale 

adempimento; è inoltre soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai 

sensi del D.P.R. n.642/1972 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2. 

Il pagamento dell’imposta complessiva è a carico di AREU. 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 13



 

Art. 10 – Controversie 

In caso di controversia sorta in relazione alla presente convenzione le 

parti eleggono la competenza del foro di Milano. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

per A.S.S.T. Niguarda 

Il Direttore Generale,  Dott. Marco Bosio 

Per Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

Il Direttore Generale, Dott. Alberto Zoli 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 cod. civile, Le Parti 

stipulanti espressamente concordano e approvano specificatamente 

e per iscritto l'art. 10 relativo alla competenza del Foro.  

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 

per A.S.S.T. Niguarda 

Il Direttore Generale, Dott. Marco Bosio 

Per Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

Il Direttore Generale, Dott. Alberto Zoli 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 13



 

 

Allegato “A” 

 

PRESTAZIONI EROGATE PRESSO L’ASST MONZA DALLE SS.CC. 

PROMOZIONE SOCIALE MEDICINA PREVENTIVA, LABORATORIO E DI 

DIAGNOSI E CURA DELLA STESSA ASST 

h/n TARIFFA 

Azotemia n € 3.50 

Creatinina n € 3.50 

ALT / GPT n € 3.50 

AST / GOT n € 3.50 

GammaGT n € 3.50 

Profilo lipidico (colesterolo totale, colesterolo HDL e LDL, trigliceridi) n € 12.00 

Colesterolo totale n € 3.50 

Trigliceridi n € 3.50 

Fosfatasi alcalina n € 3.50 

Glicemia n € 3.50 

VES n € 5.00 

Esame completo urine n € 5.00 

Bilirubina totale e frazionata n € 3.50 

TSH-reflex n € 17.00 

Elettroforesi proteine n € 10.00 

Emocromo n € 8.50 

Conteggio reticolociti n € 17.00 

Epatite B antigene HbsAg n € 10.00 

Epatite B anticorpi HbsAg n € 15.00 

Epatite B anticorpi HbcAg n € 15.00 

Epatite C sierologia n € 15.00 

Attività infermieristica, gestione cartelle, etc (personale infermieristico) h € 45.00 

Vaccino antiepatite  n € 35.00 

Vaccino antitetano n € 10.00 

Prelievo (infermiere) n € 5.00 

Somministrazione vaccino  n € 5.00 

Torace n € 38.00 

E.C.G. n € 25.00 

Test cardiovascolare da sforzo n € 68.00 

Visita psicologica (psicologo) n € 60.00 

Test MMPI-2 (psicologo) n € 40.00 

Visite specialistiche n € 45.00 

Altre prestazioni sanitarie di laboratorio o strumentali n 
Tariffario 

Nomenclatore 

SSN 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 13


